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Af Susan Pallesen, arkæolog, Kroppedal Museum

TAK 1813 Bygherrerapport om en arkæologiske ud-
gravning foretaget i Dragør Landsby

Magstræde 6



2MAGSTRÆDE 6 • TAK 1813

I maj og juni måned 2017 foretog Kroppedal Museum en lille arkæologisk udgravning i Magstræde 6. Her 
havde stået et hus, som var bygget på et ঞ dspunkt i 1700-tallet. I 1930’erne blev huset erklæret ubeboeligt af 
Dragørs læge, Dr. Dich og sidenhen blev det kondemnerede hus bl.a. brugt som lagerbygning.  Huset blev revet 
ned i foråret 2017, og inden det nye hus skulle opføres brugte Kroppedal Museum et par dage på at undersøge 
grunden for ældre bebyggelsesspor.
Udgravningen fi k journalnummeret TAK1813 og blev navngivet Magstræde 6. Undersøgelsen blev gennemført i 
slutningen af maj og begyndelsen af juni 2017.

Kort med placering af Magstræde 6

Kroppedals ansvarsområde
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Resultaterne fra udgravningen

Cirka 45 cm under gulvoverfl aden på det nedrevede hus dukkede et øst-vest vendt fundament op fra en ঞ dligere 
bygning på stedet. Fundamentet bestod af en syldstenskonstrukঞ on med de sidste rester af træet fra fodrem-
men endnu bevaret og på den nordlige side af syldstensrækken var det muligt at se den sidste del af et lerstampet 
gulvlag. Vi havde altså fundet den sydlige væg i et ældre hus på grunden. 

Det lykkedes os ikke at fi nde det sydvestlige hjørne af huset, men vi formoder, at det ligger cirka midt på grunden 
– et område som vi ikke har undersøgt nærmere i denne omgang, da det nye byggeri ikke vil komme ঞ l at forsty-
rre den del af fundamentet. Syd og sydvest for den gamle mur dukkede resterne af en stenbrolagt plads op.
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Det ࢼ dligere fundament ses midt i grø[ en, mens fundamentet fra det kondemnerede hus kan ses øverst og nederst i grø[ en. Dybden og bredden på 
den arkæologiske nedgravning styres af, hvordan det nye byggeri skal se ud. Vi undersøger og udgraver kun de områder, der ellers ville blive ødelagt ved 
anlægsarbejdet.
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Under syldstenskonstrukঞ onen lå et tykt mørkt jordlag, som er blevet akkumuleret igennem Dragørs ঞ dligste 
dage. I den øvre del af de� e jordlag dukkede der, udover lidt fi skeben, et hjørne af en grønglaseret kakkel op. 
Kaklen kan dateres ঞ l årene 1550-1600-årene og det gamle fundament kan derfor ঞ dligst være opført i midten/
slutningen af 1500-tallet. Fundamentet er dermed en del af et hus, der har stået i cirka 100-150 år – antageligt 
fra slutningen af 1500-tallet og frem ঞ l 1700-tallet. Undersøgelsen i Magstræde 6 har på den måde bidraget med 
et lille indblik i byens udvikling igennem renæssancen (1536-1660).
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Kaklen udgør det ene hjørne af en rektangulær kakkel og man kan lige se det venstre ben på den landsknægt, der har været kaklens 
moࢼ v.
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Resultater fra udgravning
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Fakta om udgravningen
Kroppedal Museums journalnummer: 
TAK 1813
Slots- og Kulturstyrelsens j.nr: 
17/04139
Sted- og lokalitetsnummer: 
020301 – 44 
Sted: 
Magstræde 6, Dragør sogn, Sokkelund herred, Københavns amt. 
Medarbejdere fra Kroppedal Museum: 
Museumsinspektør Susan Pallesen (ansvarlig leder), museumsinspektør Maria Lise� e Jakobsen og museu-
minspektør Jonas Sigurdsson (GPS-opmåling). 
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